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I.  DISPOSICIONS GENERALS

MINISTERI D’ECONOMIA I HISENDA
746 REIAL DECRET 1759/2007, de 28 de desembre, pel qual es regulen els models 

i el procediment de tramesa de la informació que han de presentar les empreses 
públiques i determinades empreses en virtut del que estableix la Llei 4/2007, 
de 3 d’abril, de transparència de les relacions financeres entre les administracions 
públiques i les empreses públiques, i de transparència financera de determinades 
empreses.

La Llei 4/2007, de 3 d’abril, de transparència de les relacions financeres entre les 
administracions públiques i les empreses públiques, i de transparència financera de 
determinades empreses, conté la transposició de la Directiva 2006/111/CE de la Comissió, 
de 16 de novembre de 2006, relativa a la transparència de les relacions financeres entre 
els estats membres i les empreses públiques, així com a la transparència financera de 
determinades empreses, publicada en el «Diari Oficial de la Unió Europea» de 17 de 
novembre de 2006.

Aquesta Directiva conté la versió codificada de la Directiva 80/723/CEE de la Comissió, 
de 25 de juny de 1980, relativa a la transparència de les relacions financeres entre els 
estats membres i les empreses públiques, que ha estat modificada en diverses ocasions i 
de manera substancial. Aquesta codificació era necessària per assolir més racionalitat i 
claredat.

La Llei 4/2007, de 3 d’abril, té per finalitat la garantia de la transparència de les relacions 
financeres entre les administracions públiques, ja siguin d’àmbit estatal, autonòmic o local, 
i les empreses públiques, així com la transparència en la gestió dels serveis d’interès 
econòmic general o la realització d’activitats en virtut de la concessió, per part de les 
administracions públiques d’àmbit estatal, autonòmic o local, de drets especials o exclusius 
a qualsevol empresa, quan aquesta porti a terme, a més, altres activitats diferents de les 
anteriors, actuï en règim de competència i rebi qualsevol tipus de compensació pel servei 
públic.

Amb vista a la consecució de la finalitat esmentada, les empreses públiques que 
compleixin la definició de l’article 2 de la Llei 4/2007, de 3 d’abril, i les empreses obligades 
a portar comptes separats en virtut del seu l’article 8.1, que no estiguin incloses en les 
exempcions que recullen els articles 7 i 13 de la Llei esmentada, així com les empreses 
públiques manufactureres, en els termes que recullen els seus articles 14 i 15, han de 
subministrar periòdicament certa informació a la Intervenció General de l’Administració de 
l’Estat, ja sigui de forma directa o bé per mitjà dels òrgans competents de les comunitats 
autònomes o de les entitats locals.

La tramesa i centralització d’aquesta informació en la Intervenció General de 
l’Administració de l’Estat no té com a finalitat fiscalitzar o controlar les dades rebudes, sinó 
evitar la dispersió d’interlocutors i també poder oferir a la Comissió Europea una informació 
conjunta de l’univers que componen les empreses incloses dins de l’àmbit de la Llei 4/2007,  
de 3 d’abril.

El present Reial decret té per objecte regular els models i el procediment de tramesa 
d’aquesta informació en la Intervenció General de l’Administració de l’Estat, i és normativa 
estatal bàsica com a complement indispensable de la Llei 4/2007, de 3 d’abril, que, en 
virtut del que estableix la seva disposició final primera, constitueix legislació bàsica de 
l’Estat.

A aquest efecte, la doctrina del Tribunal Constitucional legitima per al desplegament 
reglamentari de la regulació bàsica, entre altres supòsits, quan la llei formal no sigui 
l’instrument idoni per regular exhaustivament tots els aspectes bàsics de la matèria atès el 
seu caràcter marcadament tècnic o a la seva naturalesa conjuntural i canviant.
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Aquest Reial decret es dicta a l’empara del que estableix la disposició final tercera de 
la Llei 4/2007, de 3 d’abril, que habilita el Govern per dictar disposicions necessàries per 
al seu desplegament i execució. 

En virtut d’això, a proposta del ministre d’Economia i Hisenda, amb l’aprovació prèvia 
de la ministra d’Administracions Públiques, d’acord amb el Consell d’Estat i amb la 
deliberació prèvia del Consell de Ministres en la reunió del dia 28 de desembre de 2007,

D I S P O S O :

Article 1. Objecte.

El present Reial decret té per objecte regular els models i el procediment de tramesa a 
la Intervenció General de l’Administració de l’Estat de la informació que han de presentar 
les empreses públiques d’àmbit estatal, autonòmic i local i les empreses obligades a portar 
comptes separats en virtut del que estableix la Llei 4/2007, de 3 d ‘abril, de transparència 
de les relacions financeres entre les administracions públiques i les empreses públiques, i 
de transparència financera de determinades empreses.

Article 2. Àmbit d’aplicació.

1. El present Reial decret és aplicable a:

a) Les empreses públiques d’àmbit estatal a què es refereixen els articles 2 i 14 de la 
Llei 4/2007, de 3 d’abril, amb les exempcions que preveu l’article 7 i els límits que estableix 
l’article 15 de la Llei esmentada, així com les empreses obligades a portar comptes separats 
a les quals s’hagi concedit un dret especial o exclusiu o se’ls hagi confiat la gestió d’un 
servei d’interès econòmic general per part d’una administració pública d’àmbit estatal, a 
què es refereix l’article 8 de la Llei 4/2007, de 3 d’abril, amb les exempcions que preveu 
l’article 13 de la Llei esmentada.

b) Les empreses públiques d’àmbit autonòmic o local a què es refereixen els articles 
2 i 14 de la Llei 4/2007, de 3 d’abril, amb les exempcions que preveuen l’article 7 i els límits 
establerts a l’article 15 de la Llei esmentada, així com les empreses obligades a portar 
comptes separats a les quals s’hagi concedit un dret especial o exclusiu o se’ls hagi confiat 
la gestió d’un servei d’interès econòmic general per part d’una administració pública d’àmbit 
autonòmic o local, a què es refereix l’article 8 de la Llei 4/2007, de 3 d’abril, amb les 
exempcions que preveu l’article 13 de la Llei esmentada.

c) Les empreses públiques a què es refereixen els articles 2 i 14 de la Llei 4/2007, de 
3 d’abril, amb les exempcions que preveu l’article 7 i els límits que estableix l’article 15 de 
la Llei esmentada, participades per diverses administracions públiques sense que cap 
n’exerceixi individualment una posició dominant, així com les empreses obligades a portar 
comptes separats a què es refereix l’article 8 de la Llei 4/2007, de 3 d’abril, amb les 
exempcions que preveu l’article 13 de la Llei esmentada, quan se’ls hagi concedit un dret 
especial o exclusiu o se’ls hagi confiat la gestió d’un servei d’interès econòmic general per 
part de diverses administracions públiques de diferent àmbit territorial.

d) Els òrgans competents de les comunitats autònomes i de les entitats locals que 
hagin de remetre informació a la Intervenció General de l’Administració de l’Estat en virtut 
dels articles 3.1, 9.1 i 15.1 de la Llei 4/2007, de 3 d’abril.

e) La Intervenció General de l’Administració de l’Estat, en els termes que expressa la 
Llei 4/2007, de 3 d’abril.

2. Als efectes del que regula el present Reial decret, els òrgans competents esmentats 
a la lletra d) de l’apartat anterior d’aquest article són els següents:

a) En les comunitats autònomes, l’òrgan que designin.
b) En les entitats locals, la intervenció o òrgan de l’entitat local que tingui atribuïda la 

funció de comptabilitat.
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Article 3. Tipus d’informació a remetre.

1. La informació que comprèn l’article 3 de la Llei 4/2007, de 3 d’abril, s’ha d’ajustar 
al model que recull l’annex d’aquest Reial decret, relatiu a la informació sobre la posada a 
disposició de fons per les administracions públiques d’àmbit estatal, autonòmic o local, ja 
sigui directament o per mediació d’altres empreses públiques o institucions financeres, a 
la utilització efectiva dels fons esmentats i als objectius que es persegueixen.

2. La informació que comprèn l’article 9 de la Llei 4/2007, de 3 d’abril, s’ha d’ajustar 
al model que recull l’annex d’aquest Reial decret, relatiu a la informació separada 
d’ingressos i costos per cada activitat, així com mètodes d’assignació i imputació 
utilitzats.

3. La informació compresa a l’article 15 de la Llei 4/2007, de 3 d’abril, ha d’incloure 
els documents següents:

a) Comptes anuals i informe de gestió individuals.
b) Si s’escau, comptes anuals i informe de gestió consolidats.
Els dos tipus d’informació s’han d’ajustar als models establerts per reglament en la 

normativa comptable que sigui aplicable.
c) Actes de les juntes generals d’accionistes, que s’han de presentar segons el model 

que s’utilitzi en cada empresa.
d) Un informe amb el contingut a què fa referència l’article 15.4.b) de la Llei 4/2007, 

de 3 d’abril, segons el model que defineixi cada empresa.

Article 4. Procediment de tramesa i formats.

1. Les empreses i els òrgans de l’article 2.1, lletres a), b), c) i d), del present Reial 
decret han de remetre a la Intervenció General de l’Administració de l’Estat la informació 
que s’enumera a l’article anterior, dins dels set mesos següents a la terminació de l’exercici 
econòmic a què la informació esmentada es refereixi.

2. Les empreses que enumera l’article 2.1, lletres a) i c), del present Reial decret, han 
de remetre la informació a través dels formularis de captura interactiva previstos entre els 
mitjans informàtics i telemàtics habilitats a aquest efecte per la Intervenció General de 
l’Administració de l’Estat o pel procediment que aquesta pugui establir en desplegament 
del present Reial decret.

3. Els òrgans enumerats a l’article 2.1, lletra d), del present Reial decret han de 
remetre, per a cada empresa del seu àmbit, un fitxer PDF per cadascun dels tipus 
d’informació, a través dels mitjans informàtics i telemàtics habilitats a aquest efecte per la 
Intervenció General de l’Administració de l’Estat.

4. Les empreses de l’article 2.1, lletra b), que, segons la Llei 4/2007, de 3 d’abril, 
hagin de remetre la informació a què es refereix l’article 3 del present Reial decret per mitjà 
dels òrgans de l’article 2.1, lletra d), han d’efectuar l’enviament d’aquesta informació a 
aquests òrgans d’acord amb el procediment de tramesa aprovat per la respectiva comunitat 
autònoma o entitat local.

No obstant això, els òrgans anteriors poden autoritzar que es faci l’esmentat enviament 
d’informació utilitzant els mitjans informàtics i telemàtics habilitats a aquest efecte per la 
Intervenció General de l’Administració de l’Estat. En aquest cas, prèviament a la primera 
tramesa d’informació, els òrgans de l’article 2.1, lletra d), han de comunicar a la Intervenció 
General de l’Administració de l’Estat, a través dels esmentats mitjans informàtics i 
telemàtics, la utilització, per part de les empreses del seu àmbit, del procediment establert 
en aquest paràgraf. Posteriorment, les empreses han de remetre als corresponents òrgans 
de l’article 2.1, lletra d), a través dels mitjans esmentats, un fitxer PDF per cadascun dels 
tipus d’informació.

Article 5. Sol·licitud d’accés i gestió d’usuaris.

1. La sol·licitud d’accés als mitjans informàtics i telemàtics habilitats per la Intervenció 
General de l’Administració de l’Estat per a cada una de les empreses i òrgans enumerats 
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a l’article 2.1 s’ha d’efectuar dins dels quatre mesos següents a l’entrada en vigor d’aquest 
Reial decret i d’acord amb el procediment que estableixen la Resolució de 24 de maig de 
2005, de la Secretaria d’Estat d’Hisenda i Pressupostos, de control d’accessos a les bases 
de dades de la Secretaria General de Pressupostos i de la Intervenció General de 
l’Administració de l’Estat, i l’apartat «accés als sistemes d’informació» de l’oficina virtual 
del portal a Internet de la Intervenció General de l’Administració de l’Estat.

2. La creació i el manteniment puntual de l’inventari d’empreses i òrgans subjectes a 
l’obligació de tramesa d’informació a la Intervenció General de l’Administració de l’Estat, 
d’acord amb el que disposen la Llei 4/2007, de 3 d’abril, i aquest Reial decret, a través dels 
mitjans informàtics i telemàtics habilitats per la Intervenció General de l’Administració de 
l’Estat, correspon a:

a) La Intervenció General de l’Administració de l’Estat, a través de la Subdirecció 
General de Coordinació, per a l’inventari de les empreses de l’article 2.1, lletres a) i c), i 
dels òrgans de l’article 2.1, lletra d).

b) Els òrgans de l’article 2.1, lletra d), per a l’inventari de les empreses de l’article 2.1, 
lletra b).

3. Tenen accés als mitjans informàtics i telemàtics habilitats per la Intervenció General 
de l’Administració de l’Estat, als efectes de la tramesa de la informació a què es refereix 
l’article 3:

a) En el cas d’empreses, el secretari de l’òrgan d’administració o persona degudament 
autoritzada.

b) En el cas d’òrgans competents de les comunitats autònomes i de les entitats locals, 
els responsables dels òrgans enumerats a l’article 2, apartat 2, o persones degudament 
autoritzades.

4. L’accés dels usuaris autoritzats als mitjans informàtics i telemàtics habilitats per la 
Intervenció General de l’Administració de l’Estat s’ha d’efectuar a través de l’oficina virtual 
del portal de la Intervenció General de l’Administració de l’Estat a Internet (www.pap.meh.
es), i es requereix, en tot cas, un certificat electrònic reconegut en els termes de la Llei 
59/2003, de 19 de desembre, de signatura electrònica.

Mentre no s’adopti un criteri general en l’àmbit de l’Administració General de l’Estat 
respecte als certificats electrònics admesos en els procediments d’Administració electrònica, 
és aplicable el que estableix l’ordre ministerial per la qual es regula el Registre electrònic 
del Ministeri d’Economia i Hisenda, i, en tot cas, s’ha de publicar en el portal de la Intervenció 
General de l’Administració de l’Estat a Internet, dins el canal «oficina virtual», la relació 
d’entitats de certificació als efectes d’aquest procediment.

5. Els usuaris autoritzats s’han de responsabilitzar:

a) Que la informació remesa pels mitjans informàtics i telemàtics habilitats per la 
Intervenció General de l’Administració de l’Estat l’aprovi l’òrgan d’administració de les 
esmentades empreses, en els casos de l’article 2.1, lletres a), b) i c).

b) Que la informació que es remet és la rebuda del corresponent òrgan d’administració 
de l’empresa, en el cas de l’article 2.1, lletra d).

Disposició final primera. Títol competencial.

Aquest Reial decret es dicta a l’empara del que disposen les regles 13a i 18a de 
l’article 149.1 de la Constitució, que atribueixen a l’Estat competències sobre les bases i la 
coordinació de la planificació general de l’activitat econòmica i les bases del règim jurídic 
de les administracions públiques, respectivament.

Disposició final segona. Habilitació al ministre d’Economia i Hisenda.

El ministre d’Economia i Hisenda pot introduir totes les modificacions que siguin 
necessàries en el contingut i el format dels models que recull l’annex d’aquest Reial decret, 
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així com les que afectin l’oficina virtual del portal de la Intervenció General de l’Administració 
de l’Estat a Internet, a efectes del procediment de tramesa de la informació.

Disposició final segona. Entrada en vigor.

El present Reial decret entra en vigor l’endemà de la publicació en el «Butlletí Oficial 
de l’Estat».

Madrid, 28 de desembre de 2007.

JUAN CARLOS R.

El vicepresident segon del Govern 
i ministre d’Economia i Hisenda,

PEDRO SOLBES MIRA


